
Direttivo Comitato di Quartiere del 16/01/2009 

 

 

Verbale  della riunione 

Alle ore 18, 15 il Presidente Claudio Romano dichiara aperta la riunione. 

Partecipano Giuseppe Angeleri, Gabriella Bartolini, Amedeo Cancelli, Luigi Ceccarelli, Luciano 
Chiolli, Augusto Del Ferraro, Modesto Di Veglia, Federico Fiorani, Massimo Lucà, Pietro Lucà, Mario 
Manzi, Massimo Piccardi, Sergio Riccio, Claudio Romano e Pasquale Scafetta. 

Preliminarmente il Presidente Romano informa che mercoledì 21 gennaio p.v., alle ore 17, presso il 
Casale Garibaldi, si  terrà un Consiglio Municipale aperto a tutti i cittadini sul tema “Insediamento 
abusivo a Villa De Sanctis”. Tutti i componenti il Direttivo sono invitato a partecipare.  Vengono 
distribuiti  i manifesti predisposti dal Municipio per la loro affissione nei diversi punti del quartiere. 

Il Presidente, dopo aver brevemente commentato lo svolgimento dell’assemblea generale del 
Comitato, svoltasi il 3 dicembre 2009, dichiara concluso il proprio mandato rimettendo alla 
competenza del Comitato Direttivo il rinnovo degli incarichi. Il Presidente Romano ribadisce inoltre 
l’assoluta necessità di un rilancio delle iniziative del Comitato e che lo stesso debba 
assolutamente mantenere la sua totale indipendenza dalla politica. 
 
Prende la parola il consigliere Piccardi che propone al Direttivo la riconferma di Claudio Romano 
alla presidenza del Comitato di Quartiere. 
 
Interviene Pietro Lucà il quale, dopo essersi dichiarato d’accordo con la proposta di Piccardi, 
chiede che gli venga fornita copia dello Statuto dell’Associazione e che venga fissata la sede del 
Comitato. Informa inoltre di aver provveduto a ritirare l’apparecchio per la misurazione 
dell’elettrosmog a suo tempo ordinato. 
 
Federico Fiorani si dichiara d’accordo con la conferma di Romano alla presidenza, ma chiede 
che il Comitato si dia maggiore visibilità sui numerosi problemi che affronta, tra i quali riveste 
particolare rilevanza quello dell’elettrosmog. 
 
Mario Manzi dichiara di condividere l’apoliticità rivendicata dal Presidente Romano. Invita il 
direttivo a definire un programma d’iniziative che la futura dirigenza dovrà seguire. A proposito 
della baraccopoli abusiva di Villa De Sanctis rimarca i gravi problemi di ordine sanitario in cui 
vivono gli occupanti, tra i quali, peraltro, ci sono molti bambini. 
Chiede inoltre la massima disponibilità da parte di tutti i componenti il direttivo a collaborare nelle 
diverse iniziative che verranno messe in campo. 
 
 Luigi Ceccarelli nel dichiararsi d’accordo con la conferma di Romano alla presidenza del CdQ, 
rimarca la necessità che il comitato si dia una maggiore visibilità. 
 
Anche Massimo Lucà si dichiara d’accordo con la proposta Piccardi di confermare Romano alla 
presidenza del Comitato e fa rimarcare come, a proposito di insediamenti abusivi, sia stato fatto 
qualcosa da parte del Comune di Roma, ma soprattutto nei Municipi governati dal centro – 
destra, quindi con l’obiettivo di sfruttare politicamente gli interventi. Riferisce inoltre di aver 
partecipato alla “conferenza dei servizi” sull’apertura dell’incrocio tra via Casilina e Via della 
Primavera e che ora si sta decidendo su quale incrocio dovrà essere soppresso per evitare 
un’ulteriore interruzione dell’itinerario del “trenino cotral” e che, probabilmente la chiusura 
riguarderà l’attraversamento dei binari in corrispondenza con via R. Balzani.  
 
Augusto Del Ferraro pur dichiarandosi d’accordo sulla conferma di Romano alla presidenza fa 
rilevare che l’opinione generale è quella che si sia operato con “il freno a mano tirato” per non 
disturbare gli amici che ci rappresentano nell’amministrazione Municipale. 



Direttivo Comitato di Quartiere del 16/01/2009 

 

 

 
Modesto di Veglia dichiara la sua fiducia al Presidente Romano che giudica “arbitro imparziale”, 
ma raccomanda una maggiore visibilità del CdQ. Rappresenta inoltre la necessità che il 
Comitato disponga di una sede ed invita tutti ad impegnarsi maggiormente sul problema 
dell’elettrosmog. 
Pasquale Scafetta chiede la conferma di Romano a Presidente del Comitato e denuncia la ormai 
scarsa credibilità dell’amministrazione Municipale per la lungaggine nella realizzazione delle 
opere programmate. 
Interviene nuovamente Federico Fiorani in merito all’insediamento abusivo di Villa De Sanctis 
lamentando l’inerzia del vigili urbani che non avrebbero fatto nulla per impedire la graduale 
crescita di tale insediamento. 
Interviene nuovamente Mario Manzi auspicando una maggiore attenzione dell’AMA nella pulizia 
delle strade e nella raccolta dei rifiuti. 
 
Luciano Chiolli si dichiara d’accordo con la conferma di Romano a Presidente del Comitato e, a 
proposito dei rifiuti solidi urbani, auspica l’inserimento del quartiere nel programma di raccolta 
differenziata porta a porta del Comune e, nell’ambito di un più vasto intervento di natura 
ambientale pone l’accento sulle problematiche connesse all’inquinamento elettromagnetico . In 
merito all’apertura dell’incrocio Via Casilina – Via della Primavera si dice preoccupato per 
l’eventuale chiusura di quello in corrispondenza con Via Balzani e sostiene che il problema sia più 
complesso e che da anni è previsto il ripristino del doppio senso di marcia su Via di Centocelle.  Su 
tali questioni ritiene che sarebbe opportuno  il coinvolgimento dei Municipi VII e X oltre che del VI. 
A proposito dell’insediamento abusivo di Villa De Sanctis propone di organizzare un’apposita 
manifestazione di protesta contro l’inerzia comunale. 
 
Gabriella Bartolini si esprime per la conferma di Romano alla Presidenza del Comitato e propone 
la stesura di un Ordine del Giorno del Comitato di Quartiere da presentare al Consiglio 
Municipale del 21 gennaio prossimo. 
 
Amedeo Cancelli dichiara di non essere d’accordo sulla conferma di Romano perché “si è 
lavorato male insieme”. Dopo aver definito l’elezione di Romano come “già fatta” afferma la 
necessità che a condurre il Comitato siano facce nuove. Denuncia inoltre la pericolosità del 
traliccio delle antenne telecom soprattutto perché si trova nelle immediate vicinanze di una 
scuola elementare, meravigliandosi dell’inerzia della dirigenza scolastica. 
 
Sergio Riccio si dichiara sfiduciato delle istituzioni e della politica, denuncia lo sperpero del 
denaro pubblico per la mancanza dei necessari controlli delle opere eseguite. Pone in relazione 
la scarsa sicurezza avvertita dai cittadini del quartiere con l’insediamento abusivo presente a Villa 
De Sanctis; fa rimarcare i gravi problemi di traffico che sono aumentati dopo la chiusura di Via 
Labico ed auspica il raddoppio di Via Belmonte Castello. Dichiara di rendersi conto che il 
Presidente del Municipio abbia le “armi spuntate” e invita tutti a darsi da fare per superare i 
diversi problemi evidenziati nella riunione. 
 
Si procede quindi all’elezione del Presidente. Viene eletto a maggioranza Claudio Romano con 
l’astensione dello stesso e il voto contrario di Amedeo Cancelli. 
Il Presidente Romano invita a presentare le proposte per l’elezione del  Vice Presidente, del 
Segretario e del Tesoriere. Luigi Ceccarelli propone nella funzione di vice presidente Mario Manzi.  
Per la funzione di segretario vengono proposti Amedeo Cancelli e Pasquale Scafetta. Amedeo 
Cancelli si dichiara non disponibile; Modesto Di Veglia viene proposto come tesoriere. 
Vengono eletti all’unanimità salvo l’astensione dei singoli interessati: 

- Vice Presidente Mario Manzi; 
- Segretario Pasquale Scafetta; 
- Tesoriere Modesto Di Veglia 



Direttivo Comitato di Quartiere del 16/01/2009 

 

 

 
Il Presidente comunica che una nuova convocazione del Direttivo avverrà a breve scadenza per 
l’attribuzione di ulteriori incarichi specifici e la formazione di gruppi di lavoro e, raccogliendo la 
proposta formulata da Gabriella Bartolini, da appuntamento alla stessa Bartolini, al Vice 
Presidente Manzi e al Segretario Scafetta alle ore 18,30 di lunedì 19 p.v. per la stesura dell’ordine 
del giorno da presentare al Consiglio Municipale di mercoledì 21 gennaio.  
Il Direttivo decide inoltre di cooptare nell’organo i sigg. Valter Solazzi e Silvestro Zerbo che sono 
risultati i due primi non eletti nell’assemblea  del 3 dicembre 2008.  
          

Il  Segretario       Il  Presidente 
          Pasquale Scafetta                   Claudio Romano  


